安 徽 省 农 业 农 村 厅
皖农机函〔2025〕553 号

安徽省农业农村厅 安徽省财政厅关于公布
2024-2026 年农机购置与应用补贴“退出”

“退坡”机具清单（第一批）的通告

根据《农业农村部办公厅关于加力推进农机购置与应用补贴

“优机优补”“有进有出”的意见》（农办机〔2025〕2 号）和《安徽

省农业农村厅 安徽省财政厅关于印发〈安徽省 2024－2026 年

农机购置与应用补贴实施意见〉的通知》（皖农机〔2024〕117

号）等文件要求，为推动我省农机装备结构优化升级，加快建立

农机购置与应用补贴“优机优补”“有进有出”工作机制，集中支持

生产急需、群众欢迎的先进适用机具，有力有序淘汰过时落后、

不适用我省农业生产的机具，结合我省实际，省农业农村厅、省

财政厅共同研究制定了农机购置与应用补贴机具“退出”“退坡”

清单（第一批），现予以发布，自发布之日起实施。

附件：1．2024－2026 年农机购置与应用补贴“退出”机具清

单（第一批）

— 2 —

2．2024－2026 年农机购置与应用补贴“退坡”机具清

单（第一批）

安徽省农业农村厅 安徽省财政厅

2025 年 7 月 28 日

附件 1

2024－2026 年农机购置与应用补贴“退出”机具清单（第一批）

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数 类型 备注

1 耕整地机械 耕地机械 旋耕机 双轴 1-1.5m 旋耕机 双轴;1m≤耕幅<1.5m 通用类

2 耕整地机械 耕地机械 旋耕机
双轴 1.5－2m 旋耕

机
双轴;1.5m≤耕幅<2m 通用类

3 耕整地机械 耕地机械 深松机
2-3 铲偏柱式、全方

位式深松机

深松部件 2、3 个；深松铲结构型式：凿

铲式；铲间距≥180mm
通用类

4 耕整地机械 耕地机械 深松机 2-3 铲凿铲式深松机
深松部件 2、3 个；深松铲结构型式：凿

铲式；铲间距≥180mm
通用类

5 耕整地机械 耕地机械 深松机 4-5 铲凿铲式深松机
深松部件 4、5个;深松铲结构型式:凿铲式;

铲间距≥180mm
通用类

6 耕整地机械 耕地机械 深松机
6 铲及以上凿铲式深

松机

深松部件 6 个及以上;深松铲结构型式:凿

铲式;铲间距≥180mm
通用类

7 耕整地机械 耕地机械 机耕（滚）船 / /
非 通 用

类

8 耕整地机械 整地机械
耙（限圆盘耙、

驱动耙）
3.5-4.5m 圆盘耙 3.5m≤作业幅宽<4.5m

非 通 用

类

9 耕整地机械 整地机械 起垄机 幅宽 1-2m 起垄机 1m≤工作幅宽＜2m；配套动力≥18kW
非 通 用

类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数 类型 备注

10 耕整地机械 整地机械

灭茬机（不含平

茬机、宿根整理

机）

/ /
非 通 用

类

11 耕整地机械 整地机械 铺膜机 / /
非 通 用

类

12 种植施肥机械

种 子 播 前 处

理 和 育 苗 机

械设备

种子催芽机 / /
非 通 用

类

13 种植施肥机械

种 子 播 前 处

理 和 育 苗 机

械设备

育秧（苗）播种

设备

生产率 200-500（盘/

小时）洋盘播种成套

设备

200 盘/小时≤生产率＜500 盘/小时；含铺

底土、播种、覆土功能
通用类

14 种植施肥机械

种 子 播 前 处

理 和 育 苗 机

械设备

营养钵压制机 / /
非 通 用

类

15 种植施肥机械 栽植机械 插秧机
6 行及以上独轮乘坐

式水稻插秧机
独轮乘坐式；6 行及以上 通用类

16 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
5-10m³液态肥撒施

机

5m3≤罐体容积<10m3;承重车桥数量≥1;

作业方式为表面施、浅施或深施时,施肥

行数≥10 行或作业方式为喷洒时,喷洒幅

宽≥6m;非自走式

非 通 用

类

17 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
10-15m³液态肥撒施

机

10m3≤罐体容积<15m3;承重车桥数量≥1;

作业方式为表面施、浅施或深施时,施肥

行数≥10 行或作业方式为喷洒时,喷洒幅

宽≥6m;非自走式

非 通 用

类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数 类型 备注

18 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
15m³及以上液态肥

撒施机

罐体容积≥15m3;承重车桥数量≥2;作业方

式为表面施或浅施时,施肥行数≥10 行或

作业方式为喷洒时,喷洒幅宽≥6m;非自走

式

非 通 用

类

19 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
15m³及以上液态肥

深施撒施机

罐体容积≥15m3;承重车桥数量≥2;作业方

式:深施;施肥行数≥20 行,施肥幅宽≥7m;非

自走式

非 通 用

类

20 种植施肥机械 施肥机械 侧深施肥装置

6 行及以上手动调肥

量水稻侧深施肥装

置

工作行数≥6 行；配套动力型式：6 行及以

上乘坐式水稻插秧机或水稻直播机；配置

强制施肥装置、漏施或堵塞报警装置、插

秧或直播同步施肥控制装置

通用类

21 种植施肥机械 施肥机械 侧深施肥装置

6 行及以上自动调肥

量水稻侧深施肥装

置

工作行数≥6 行；配套动力型式：6 行及以

上乘坐式水稻插秧机或水稻直播机；配置

强制施肥装置、漏施或堵塞报警装置、插

秧或直播同步施肥控制装置；具备施肥量

动态控制功能

通用类

22 田间管理机械 植保机械 喷雾机
4-12m 悬挂式喷杆

喷雾机

4m≤喷杆长度＜12m；药箱≥400L；型式：

悬挂式
通用类

23 田间管理机械 植保机械 喷雾机
12-18m 悬挂式喷杆

喷雾机

12m≤喷杆长度＜18m；药箱≥600L；型式：

悬挂式
通用类

24 田间管理机械 植保机械 喷雾机
11-18 马力自走式两

轮转向喷杆喷雾机

11 马力≤功率＜18 马力；药箱≥200L；喷

杆长度≥8m；离地间隙≥0.8m；型式：自

走式；两轮驱动、四轮驱动；两轮转向

通用类

25 田间管理机械 植保机械 喷雾机
18-50 马力自走式两

轮转向喷杆喷雾机

18 马力≤功率＜50 马力；药箱≥400L；喷

杆长度≥8m；离地间隙≥0.8m；型式：自

走式；两轮驱动、四轮驱动；两轮转向

通用类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数 类型 备注

26 田间管理机械 植保机械 喷雾机

50-100 马力自走式

两轮转向喷杆喷雾

机

50 马力≤功率＜100 马力；药箱≥700L；

喷杆长度≥10m；离地间隙≥0.8m；型式：

自走式；两轮驱动、四轮驱动；两轮转向

通用类

27 田间管理机械 植保机械 喷雾机

100 马力及以上自走

式两轮转向喷杆喷

雾机

功率≥100 马力；药箱≥1000L；喷杆长度

≥20m；离地间隙≥0.8m；型式：自走式；

两轮驱动、四轮驱动；两轮转向

通用类

28 收获机械
粮 食 作 物 收

获机械

谷物联合收割

机

1-3kg/s 自走轮式谷

物联合收割机（含自

走半履带式）

1kg/s≤喂入量＜3kg/s；自走轮式（含自走

半履带式）；喂入方式：全喂入
通用类

29 收获机械
粮 食 作 物 收

获机械

谷物联合收割

机

3-5kg/s 自走轮式谷

物联合收割机（含自

走半履带式）

3kg/s≤喂入量＜5kg/s；自走轮式（含自走

半履带式）；喂入方式：全喂入
通用类

30 收获机械
粮 食 作 物 收

获机械

谷物联合收割

机

3 行 35 马力及以上

半喂入联合收割机

收获行数：3 行；喂入方式：半喂入；功

率≥35 马力
通用类

31
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）收

获机械

青（黄）饲料收

获机

0.9-1.1m 悬挂单圆

盘式青饲料收获机
悬挂单圆盘式；0.9m≤割幅＜1.1m 通用类

32
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）收

获机械

青（黄）饲料收

获机

1.1m 及以上悬挂单

圆盘式青饲料收获

机

悬挂单圆盘式；割幅≥1.1m 通用类

33
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）收

获机械

青（黄）饲料收

获机

0.9-1.1m 悬挂双圆

盘式青饲料收获机
悬挂双圆盘式；0.9m≤割幅＜1.1m 通用类

34
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）收

获机械
青贮切碎机 / /

非 通 用

类

35
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）收

获机械
饲料膨化机 / /

非 通 用

类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数 类型 备注

36
畜禽产品采集

储运设备

畜 禽 产 品 采

集设备
挤奶机

1 杯组手动移动式挤

奶机

杯组数：1；脱杯方式：手动；型式：移

动式
通用类

37
畜禽产品采集

储运设备

畜 禽 产 品 采

集设备
挤奶机

2 杯组手动移动式挤

奶机

杯组数：2；脱杯方式：手动；型式：移

动式
通用类

38 水产养殖机械
水 产 养 殖 成

套设备
网箱养殖装置 / /

非 通 用

类

39
粮油糖初加工

机械

粮 食 初 加 工

机械

谷物（粮食）干

燥机（烘干机）

批处理量 1－4t 循环

式谷物烘干机
1t≤批处理量＜4t；循环式 通用类

40
棉麻蚕初加工

机械

棉 花 初 加 工

机械
籽棉清理机 / /

非 通 用

类

41 农用动力机械 拖拉机 轮式拖拉机
20 马力以下两轮驱

动拖拉机
功率＜20 马力；驱动方式：两轮驱动 通用类

42 农用动力机械 拖拉机 轮式拖拉机
20-30 马力两轮驱动

拖拉机

20 马力≤功率<30 马力;驱动方式:两轮驱

动
通用类

43 农用动力机械 拖拉机 轮式拖拉机
20 马力以下四轮驱

动拖拉机
功率＜20 马力；驱动方式：四轮驱动 通用类

44 农用动力机械 拖拉机 轮式拖拉机
20-30 马力四轮驱动

拖拉机

20 马力≤功率<30 马力;驱动方式:四轮驱

动
通用类

附件 2

2024－2026 年农机购置与应用补贴“退坡”机具清单（第一批）

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数
中央补贴

额（元）
类型 备注

1 耕整地机械 整地机械 起垄机 2m 及以上起垄机 工作幅宽≥2m 1300
非 通 用

类

2 耕整地机械

耕 整 地 联 合

作业机械（可

含施肥功能）

深松整地联合

作业机

2-2.5m 深松联合整

地机
2m≤工作幅宽<2.5m 900

非 通 用

类

3 种植施肥机械
播种机械（可

含施肥功能）
条播机 6 行及以下条播机

播种行数≤6 行；作业幅宽

≥1m
400 通用类

4 种植施肥机械
播种机械（可

含施肥功能）
条播机

6 行及以下免（少）

耕条播机

播种行数≤6 行；作业幅宽

≥1m
600 通用类

5 种植施肥机械
播种机械（可

含施肥功能）
穴播机 2-3 行穴播机 播种行数 2、3 行 390 通用类

6 种植施肥机械
播种机械（可

含施肥功能）
穴播机 4-5 行穴播机 播种行数 4、5 行 1000 通用类

7 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
0.5-1m³悬挂式固态

肥抛撒机

0.5m3≤ 料 厢 ( 肥 箱 ) 容 积

<1m3;抛撒宽度≥5m
410

非 通 用

类

8 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
1m³及以上悬挂式固

态肥抛撒机

料厢 (肥箱 )容积≥1m3;抛撒

宽度≥5m
900

非 通 用

类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数
中央补贴

额（元）
类型 备注

9 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机 2-5m³固态肥抛撒机

2m3≤料厢容积<5m3;抛撒宽

度≥4m;承重车桥数量≥1;具

有肥料输送功能;非自走式

3800
非 通 用

类

10 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机 5-8m³固态肥抛撒机

5m3≤料厢容积<8m3;抛撒宽

度≥4m;承重车桥数量≥1;具

有肥料输送功能;非自走式

4950
非 通 用

类

11 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
8-10m³固态肥抛撒

机

8m3≤料厢容积<10m3;抛撒

宽度≥4m;承重车桥数量≥1;

具有肥料输送功能 ;非自走

式

5750
非 通 用

类

12 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
10-15m³固态肥抛撒

机

10m3≤料厢容积<15m3;抛撒

宽度≥4m;承重车桥数量≥1;

具有肥料输送功能 ;非自走

式

6000
非 通 用

类

13 种植施肥机械 施肥机械 撒（抛）肥机
15m³及以上固态肥

抛撒机

料厢容积≥15m3;抛撒宽度

≥4m;承重车桥数量≥1;具有

肥料输送功能;非自走式

6900
非 通 用

类

14 田间管理机械 中耕机械 田园管理机
功率 4kW 及以上汽

油机田园管理机

发动机燃油种类：汽油；发

动机标定功率≥4.0kW
960

非 通 用

类

取 消 并

优化

15 田间管理机械 植保机械 喷雾机

11－18 马力自走式

四轮转向喷杆喷雾

机

11 马力≤功率＜18 马力；药

箱≥200L；喷杆长度≥8m；离

地间隙≥0.8m；型式：自走式；

四轮驱动；四轮转向

2700 通用类

16 收获机械 收获割台
玉米收获专用

割台

4 行玉米收获专用割

台

工作行数：4 行；2.2m≤工作

幅宽<2.8m
4500

非 通 用

类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数
中央补贴

额（元）
类型 备注

17 收获机械 收获割台
玉米收获专用

割台

5 行及以上玉米收获

专用割台

工作行数≥5 行；工作幅宽

≥2.8m
5550

非 通 用

类

18
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）加

工机械

全混合日粮制

备机

搅拌室容积 4-9m³饲

料全混合日粮制备

机

4m3≤搅拌室容积<9m3 5700
非 通 用

类

19
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）加

工机械

全混合日粮制

备机

搅拌室容积 9-12m³

饲料全混合日粮制

备机

9m3≤搅拌室容积<12m3 7350
非 通 用

类

20
饲料（草）收获

加工运输设备

饲料（草）加

工机械

全混合日粮制

备机

搅拌室容积 12m³及

以上饲料全混合日

粮制备机

搅拌室容积≥12m3 8500
非 通 用

类

21
粮油糖初加工

机械

粮 食 初 加 工

机械

谷物（粮食）干

燥机（烘干机）

批处理量 4-10t 循环

式谷物烘干机
4t≤批处理量<10t;循环式 8350 通用类

22
种植业废弃物

处理设备

农 作 物 废 弃

物处理设备

秸秆压块（粒、

棒）机

圧 模 直 径 300 －

500mm 秸 秆 压 块

（粒、棒）机

功 率 ≥35kW, 压 模 直 径

≥300mm

下调

非 通 用

类 详 见 后

期 调 整

通知
23

种植业废弃物

处理设备

农 作 物 废 弃

物处理设备

秸秆压块（粒、

棒）机

圧模直径 500mm 以

上秸秆压块（粒、棒）

机

功 率 ≥90kW, 压 模 直 径

≥500mm

非 通 用

类

24
粮油糖初加工

机械

粮 食 初 加 工

机械
磨粉机

磨辊长度 300mm 及

以上磨粉机
磨辊长度≥300mm 1900

非 通 用

类

自 发 布

起 正 式

实施

25 农用动力机械 拖拉机 轮式拖拉机
30-40 马力两轮驱动

拖拉机

30 马力≤功率<40 马力;驱动

方式:两轮驱动
2400 通用类

序号 大类 小类 品目 档次名称 基本配置和参数
中央补贴

额（元）
类型 备注

26 农用动力机械 拖拉机 轮式拖拉机
30-40 马力四轮驱动

拖拉机

30 马力≤功率<40 马力;驱动

方式:四轮驱动
3400 通用类

27
设施环境控制

设备

设 施 环 境 控

制设备
加温设备

制 热 功率 0.35MW

及以上生物质热风

炉

生物质热风炉 , 制热功率

≥0.35MW
14000

非 通 用

类

28
果菜茶初加工

机械

果 蔬 初 加 工

机械
脱蓬（脯）机

生产率 1000kg/h 及

以上青核桃剥皮机
生产率≥1000kg/h，含动力 150

非 通 用

类

安徽省农业农村厅 2025 年 7 月 28 日印发